152 ac sibi vel natos alienae stirpis adoptat,
153 aut prolem ignoto genitam de semine tollit ;
154 atque haec hiberno praestat Capricornus ab antro.
155 Hinc tener humentis resupinat Aquarius urnas,
156 ac (mirum dictu) rivos e sidere fundit.
157 Ipse puer (sic fama refert) gratusque Tonanti
158 marmorea miscet rorantia pocula dextra,
159 atque deos rara trahit ad spectacula forma
160 insignisque auro stellisque micantibus ardens.
161 Namque comam geminis circum caput implicat astris,
162 et latos humeros duplicato sidere et ambas
163 insignitque manus niveamque ad pectora mammam
164 atque utrumque genu cubitumque utrumque pedesque.
165 Nec non et lumbo, nec non et crure refulget
166 sidereus puer, et roseus per membra coruscat
167 fulgor, at auratis scintillant ignibus artus.
168 Quin dextra levaque hinc illinc stellifer amnis
169 labitur, et fulvo radiat fluor aureus imbri,
170 incensasque vehit sinuosum flumen arenas.
171 Cujus ad exortum primoque a fonte renidet
172 Stella micans, unde irriguus devolvitur amnis,
173 muscosumque patet pictae testudinis antrum,
174 Naiadum thalami dulcesque ad furta latebrae.
175 Imprimis habitat mollis Lascivia tectis
176 nuda genu, paetisque oculis invitat amantes,
177 et praefert niveas rosea cervice papillas.
178 Sic vobis, nymphae, aeternum sit ludere in antro,
179 Naiades nymphae, sic ipsa ad gaudia certus
180 assit amans, stetque intacto sub foedere lectus,
181 et primi semper maneant in amore calores ;
182 dicite (nam memorare juvat) quae sideris hujus
183 causa, quid aeterni manent de sidere fontes,
184 quo mecum vestri maneant cum carmine honores.
185 Hoc signo statuit portas natura secundas
186 aetheris, et caeli posuit simul altera claustra
187 adversus rapidum Pythona irasque Gigantum ;
188 praeficit his famulum egregium Saturnus, et ambas
189 servantem portas tuta statione locavit.
190 Ille, ut erat cura vigilantibus et viribus amplis,
191 praemunit fossa vallos et flumina fossae
192 addit et immittit violenti gurgitis amnes.
193 Tentantes igitur muros, et moenia longo
194 ariete quassantes, et vi rapida arma moventes
195 anguipedes, caeloque faces inferre parantes
196 diluvio immersit juvenis. Namque, aggere rupto,
197 fossarum immisit rapido torrente fluentum
198 undivagum, quo late ingens sub vertice torto
199 absumpta est legio, et rutila natat agmen in unda.
200 Atque ibi tum, in geminos diducens se ipsa rotatus,
201 altera spumosum Alphestem fluctusque vomentem
202 aera per vacuum, nimbo comitante, per auras
203 praecipitat. Ruit ille, ruens atque imbris auras
204 imbuit infectas pluviosum atque aera nimbis,
205 unde aeterna manent imo vestigia caelo
206 imbrisque et pluviae et torquentis fulmina nimbi ;
207 afflictus tandem scopulosis montibus ingens

208 ingentem late sonitum dedit. Inde liquescens
 209 solvitur in latices, generosisque amnibus auctus
 210 Eridanus flavis in pontum erumpit arenis,
 211 Alpestisque Alpes traxere a nomine nomen.
 212 Altera praecipitem Minanta per aera obustum
 213 fulminibus jacet. Hic obliquo tramite raptus
 214 concipit humentis Austros, quibus actus et ipse
 215 Aethiopum per summa jugis inflixit acutis.
 216 Qua jacuit, vomitis largos de pectore fluctus,
 217 tabescunt et mox artus, ac margine longo
 218 Nilus it ignotas noto vix fonte per urbes,
 219 intrat et Ionium septeno gurgite pontum.
 220 His actis, postquam caelo pax parta, Tonantem
 221 admonuit decoris tanti, gratusque senatus
 222 decrevit meritis factum illustrare trophaeis.
 223 Effulxit stellis juvenis, diffulxit et amnis
 224 conspicuus, facinusque manet regalibus astris
 225 perpetuum, et magni celebratum est nomen Aquari.
 226 Unde deum sibi praesidium discrimine in arcto,
 227 quanquam nulla hominum superat spes, alite dextro
 228 sentiet ac magnum divina sorte periculum
 229 pervadet quicumque oriens orientis Aquari
 230 felicitis radios, et amicos viderit ignes.
 231 Ille bonas artis sollers tractabit, opesque
 232 inde parans, dabit et multis alimenta ministris,
 233 et multos parto pascet, magnoque favore
 234 junget amicitias primorum ex urbe virorum.
 235 Munera quin etiam scriptis commissa tabellis,
 236 sive deum in templis et sacra negotia curans,
 237 sentiet invidiae vulnus, liventiaque arma.
 238 Perdet opes, parta amittet, quae viribus usus
 239 Ingeniique bonis facili ratione repenset.
 240 Qui si de medio nascentem aspexerit orbe
 241 fuderit et liquidos amnis de culmine summo,
 242 divitiae undabunt illi, rerumque paratus,
 243 affluet et multa quaesita pecunia curas,
 244 publica dum tractat peragitque negotia sollers
 245 propter aquam, studet aut rebus non segnis aquosis,
 246 regibus aut placet, aut dominantum limina servat.
 247 Sed nec certa fides undis, et flumina saepe
 248 finitimos populantur agros, egressaque ripis
 249 dant stragem, et miseri frustrantur vota coloni,
 250 dum sata praecipitemque trahunt spem gentis et anni.
 251 Fert et opes adimitque datas Atlantide ab unda,
 252 lucraque damnaque mutato de sidere praebet.
 253 Atque utinam quaecumque illi sua contigit uxor
 254 seu vidua et primi thalamos defuncta mariti,
 255 seu virgo furtim illecebras quae novit amantum,
 256 sive anus, et penso quae dudum assuevit herili,
 257 concordet agitet taedas servetque pudorem.
 258 Nil illi gratum a sociis gratumve ab amicis
 259 speretur ; sterilem ipse fidem frustra que dolebit,
 260 siquem devexo nascentem vidit ab orbe
 261 Idaeus puer et liventi infecerit amne.
 262 Hinc fluvios et stagna timens, non aequora tentet,
 263 Tyrrhenove ausit sese committere fluctu.

264 Invidia juvenem infecit Saturnus, ut olim
 265 deformem se aevo atque effatum viribus, et jam
 266 invalidumque artus et squalida membra rigentem,
 267 ast illum facie insignem et florente juvena
 268 ac vidit placidis aetatem ducere curis,
 269 captantemque umbras et agentem ad plectra choreas.
 270 Hinc signo mansit livor, quem pectora longe
 271 natorum referunt ; manserunt otia, inersque
 272 mollities, animusque ignava degener umbra,
 273 quod signo Cytherea dedit. Nam, sedula crinem
 274 dum lavat Eridanique caput depectit ad undam,
 275 hanc gravior dictisque senex incensus amaris
 276 accusat, quod nulla coli, quod sola decoris
 277 cura sit, atque uni tantum placuisse laboret
 278 pascenti niveas prope Nili flumina vaccas.
 279 Tristius hoc Veneri nil unquam contigit, et se
 280 surripiens irata comam dispersit, et amne
 281 in medio jecit strophium et cum pectine gemmas,
 282 aurea quis nitidum religabat fronte capillum ;
 283 atque ait haec : "Quantum ille senex durusque rigensque,
 284 quantum tristitiae simulato in pectore celat,
 285 mollescant magis hoc illis sensusque animique,
 286 inque viri speciem referant sine honore puellam,
 287 quicumque hoc geniti signo se hoc amne lavabunt."
 288 Dixit, et in geminos flexit vestigia pisces.
 289 Excepere deam famuli, ac lenire dolentem
 290 contendunt ; simo coepit sic alter ab ore :
 291 "Tempore quo genita es conchaque imposta nitenti,
 292 nos Paphon et carae propectam ad litora Cypri
 293 detulimus, salsos et juncti enavimus amnes
 294 caerula verrentes sinuatis aequora caudis.
 295 Interea nos ipsa manu mulcere, jugalesque
 296 appellare tuos, nobis et amaracon ipsa
 297 porrigere et blandum ambrosiae instillare liquorem.
 298 Quin etiam mutis voces et verba dedisti
 299 reddere, et ingentem fando lenire laborem.
 300 Ipsa loquebaris. Tumidi subsidere montes,
 301 a tergo spirare aurae atque impellere fluctus.
 302 Crispabat tibi tum molles levis aura capillos ;
 303 illi perque humeros volitant perque ora recurrunt ;
 304 colligis ipsa levi digito, ad frontemque reponis.
 305 Tum passim laeti ex oculis spirantur honores,
 306 scintillantque genis ignes, tremulumque per aequor
 307 irradiat niveo fusus de pectore candor,
 308 caerulaque undifluae ludunt sub stagna papillae.
 309 Visendi studio incinctae funduntur ab antris
 310 Nereides : stupet haec teretes mirata lacertos,
 311 illa manum insignem digitis, pars oscula, at omnes
 312 torpescunt, placidos flectis cum lenis ocellos.
 313 Occurrunt hinc Tritonum chorus omnis et omnis
 314 aequoreus grex, excultum dum sedula carmen
 315 concinis, argutaeque favent concentibus aurae,
 316 cantantem taciti excipiunt stupefacta juvenus,
 317 immotosque tenent modulata ad carmina vultus.
 318 Mox incensa oculis, roseisque incensa labellis
 319 concipiunt flammam venis, certantque canenti

320 oscula quis rapiat primus, quis pectora tractet.
 321 Risisti, teneraque manu jaculata sagittam
 322 certantes fixisti, atque ipso vulnere transfers
 323 conceptum in nymphas juvenili ardore furorem.
 324 Illicet invadunt socias, fusique per aequor
 325 ille suam rapit, illa suum complexa per undas
 326 ludit, et argutis resonant vada salsa cachinnis.
 327 Ipsa inter medios veheris placidissima lusus."
 328 Thracius haec ; udo Notius sic subdidit ore :
 329 "Ipsa memor, dea, cum tenerum Nilotide in herba
 330 pastorem ad lusus et munera grata petebas ;
 331 nos te per proni devectam fluminis undas
 332 tollimus, et nota laetantem sistimus umbra.
 333 Ipsa memor, tibi cum ripa ulteriore lavanti
 334 insperatum adeo juvenem totiensque vocatum
 335 attulimus, jaculo insignem atque e caede madentem,
 336 avulsumque apri caput a cervice ferentem.
 337 Is te improvisam amplexu donavit et apro,
 338 osculaque in roseis fixit malesana labellis.
 339 Exanimis cadis. Exanimem fovet arctius, orique
 340 ambrosiae inspirans auram et de pectore florem
 341 Idalium revocat ; revocataque pectore blando
 342 excipis, et, mollem amplexu dum nectis amantem,
 343 huc illuc cupida ex oculis incendia jactas.
 344 Quis passim toto caluerunt flumine pisces,
 345 arsit et ipse imo septemplex gurgite Nilus,
 346 ac nymphae insolitos antris sensere calores.
 347 Mox et Acidalio lavisti rore madentem,
 348 ac viola super instratum roseoque cubili
 349 tecum sullata duxisti ad gaudia veste,
 350 candidaque assueta nituerunt membra sub umbra,
 351 murmuraque insonuere : sopor mox junxit amantes.
 352 Nec non, ipsa animo repetens convivia magni
 353 Oceani mensasque paratas litore Ibero,
 354 scis, dea, caeruleas nobiscum nasse per undas
 355 Tyrrheno in magno, et Tartessiaco secessu,
 356 dum tecum divum accessit genitorque tuusque.
 357 Ipsa etenim complexa patrem Piseide terra
 358 (namque aderas, cum lecta domi Pelopeia juvenus
 359 certabat, plausuque Helis ripaeque sonabant
 360 Alpei bimarisque Isthmos vicinaque ponti
 361 litora), tum complexa patrem supplexque rogabas,
 362 linqueret aërios tractus axemque tonantem,
 363 et tecum bijugo sulcaret caerulea pisce.
 364 Annuit is, placidusque suae dedit oscula natae.
 365 Ergo ubi ad Hesperios, superato marmore, portus
 366 venimus, auriferique Tagi nos regia cepit,
 367 Nereidum chorus hic omnis viridisque juvenus
 368 Oceani madidique amnes tacitusque senatus
 369 astitit ; ipse parens undarum et rector aquarum
 370 ter dominum veneratus. Ibi clamore salutant
 371 certatim populi atque imo plebs acta profundo,
 372 buccinaque insonuit rauco et tuba concava cantu.
 373 Quo sonitu superi acciti, dum forte morantur,
 374 appropierant ; mensae appositae ; sedet auctor Olympi
 375 in medio, accumbunt alii certo ordine reges,

376 luxuriantque dapes et vina liquentia rorant ;
377 Naides his centum incinctae totidemque ministrant
378 Nereides ; vacuis sunt muta silentia in antris.
379 At postquam summotae epulae, mensaque secunda
380 luditur, ipsa patri pomum et carchesia libas.
381 Libantis convivae oculos atque oscula et ipsos
382 candentis dextrae articulos limbumque fluentem
383 mirantur. Calices Marti cecidere remissi,
384 dum stupet inque genis haerentia lumina figit.
385 Inducis mox et choreas, mediisque choreis
386 aura levem tunicam surae subduxit. Ibi ille
387 enituit plantae decor atque argentea nudi
388 forma pedis, fulxitque genu pars prima nitentis,
389 qualis nocturna fulget tuus Hesper in umbra.
390 Dum tenuem plantae acclinans inducis amictum
391 ac femori pudibunda times, saliere papillae
392 pectore de niveo, ac rarum decus aera lustrans
393 praestrinxit spectantum oculos, textitque ruborem,
394 qui tibi per niveos furtim surrepserat artus.
395 Hic finis choreis. Citharam mox aurea sumis
396 insigne et plectrum gemmis, chordasque sonantis
397 ipsa levi digito sensim tangisque premisque,
398 ac vocem nervis, digitis quoque carmina nectis
399 emodulans. Siluere aerae, siluistis et undae,
400 venistisque alias immotae ad carmina cautes.
401 Jam sopor inductus cantu compresserat ipsos
402 convivas. Tum docta lyram, tum fila recurris,
403 atque abigis volucres varianti pollice somnos.
404 Tum natam pater amplectens his vocibus infit :
405 consensu superum summo aequoreique senatus
406 debetur formae precium et decus omne, tibi que
407 concedant et Nereides concedat et aequa
408 Pallas et ipsa, meo ponit quae membra cubili,
409 una interque deas et formosissima nymphas.
410 Ecce tibi citharaque potens duxque ipse choreis
411 concedit Phoebus, citharam quoque tradit habendam
412 intextamque auro et Daphneide fronde virentem.
413 Ecce tibi faciles cedunt in carmine Musae
414 et tua frondenti circumdant tempora myrto,
415 una et forma, una et choreis et carmine princeps,
416 et mihi felices inter carissima natas.
417 Laudantem plausu excepit Mars ; inde secuti
418 heroes : resono assensu vacua antra resultant,
419 ac nomen Veneris referunt ad sidera voces."
420 His tum mulcebat dominam Zephyritida piscis.
421 Hos igitur pater omnipotens, postquam aequora rursum
422 sulcavit stetit et Pisaeo in litore victor,
423 commotus precibus natae meritisque natantum,
424 immisit caelo, stellisque ardentibus aptos
425 jussit in aethereo geminos splendere recessu,
426 ludentisque polum obversis innare figuris.
427 Inde manet studium natis peregrina videndi
428 litora que urbesque et longinquas noscere terras.
429 Hinc variat mens atque anceps in corde voluntas,
430 et non una quidem dubiis sententia rebus
431 assuetosque malo dulci post aera recessu

432 excipit, et placidi componunt pectora mores.
 433 His generis fecundus amor stimulansque libido
 434 ac resides animi mollesque ad pocula lusus
 435 ingeminant, et laeta canens ad vina puella
 436 excitat unanimes concordi foedere somnos.
 437 Illi autem, dorso et pinnis et tergore toto
 438 oreque caudaque inspersis simul ignibus, ardent :
 439 sed sinuosa brevi diducit linea tractu,
 440 alter ut in Boream surgat, cadat alter in Austrum ;
 441 ipsa quidem triplici flexu triplicesque per ignes
 442 fulget, et hinc claro nexum ligat aethera nodo.
 443 Ille igitur, quem caeruleo de gurgite Pisces
 444 nascentem aspiciunt caeloque tuentur Eoo,
 445 multum urbes petet ignotas, longumque vagatus
 446 notescet peregre externis novus advena terris.
 447 Quin etiam ingenioque valens et pectore plenus
 448 munera tractabit sollers ; quibus inde peractis,
 449 ad majora gradu properabit munia certo,
 450 certus amicitii cognato et sanguine certus,
 451 ulciscensque hostem facile atque ex ordine felix.
 452 At cui de medio squamosis culmine nantes
 453 alludent caudis, illum sua flumina noscent
 454 vicinaeque urbes pelago ; censumque alienis
 455 qui paret ex opibus multa et patrimonia gaza,
 456 dives agri, dives pecoris, neque finibus unis
 457 qui serat, ut duplici forsitan dominetur in aula
 458 imperitans, geminasque potens moderetur et urbes.
 459 Ast hunc, pomicolae Hesperides si gurgite avito
 460 accipiant udoque lavent simul aequore Pisces,
 461 externae noscent urbes peregrinaeque tecta
 462 praestantem ingenio et facilem bene rebus agendis.
 463 Quin etiam veneres et gratia magna sequetur,
 464 obsequio ut multi passim famulentur amico,
 465 nec vero non ille fuit accommodus actis,
 466 civibus aut notus, aut fido pectore clarus,
 467 aut cujus certae credantur munera curae,
 468 quem celeres imo Pisces tueantur Olympo ;
 469 nec non et thalamum aversans laesosque hymenaeos
 470 accuset, meritoque illi damnabitur uxor,
 471 ni felix placido faveat Saturnius astro,
 472 spondeat et gratos blanda cum conjuge mores.
 473 Hoc igitur te, nate, iterumque iterumque monebo,
 474 observes semper signi qua parte tyrannus
 475 felixve infelixve suo circumvolet axe,
 476 stetne ruatne cadens, summo aut dominetur in orbe,
 477 et quo quisque modo juvet adversetur et heros,
 478 hospite quo laribusne sit ipse acceptus amicis.
 479 His etenim variant vires et fata locorum,
 480 certior aut certis perstat sententia dictis.
 481 Atque haec te toto jubeo perquirere caelo,
 482 quidquid agas, quaecumque tibi sint fata canenda.
 483 Hoc signo solisque viarum atque ambitus anni
 484 clauditur, idque suo testantur sidera nodo,
 485 fulgentis clipei in morem, quo colchica frontem
 486 exercet cornuque ferox insultat adunco
 487 bellua, et aurati surgunt in praelia villi.

488 Hoc quondam clipeo divum se astante corona
 489 quadrupedi Mars objecit, quo percitus ille
 490 collegit sese in vires, mox terque quaterque
 491 insiluit ; sonuere aerae ; tum fulgidus umbo
 492 evomuit late flammam et lux ignea fulxit.
 493 Octavo Mars excussus de verbere pallens
 494 incumbitque genu, et vix pectore sistit anhelos.
 495 At quadrupes cedens seseque in vulnera firmans
 496 consistit, totoque oculos umbone pererrat.
 497 Sublatus mox et saltu super aera ducto
 498 iniecit sese totum in clipeumque deumque,
 499 excutiturque genu deus atque, in terga reversus,
 500 labitur et superas plantis diverberat auras,
 501 prostratusque solo dolet, ac nova praelia damnat.
 502 Riserunt superi, et plausum cava tecta dedere.
 503 Mox clipeum illustrant astris, monumentaque laeto
 504 affigunt caelo aeternam testantia pugnam.
 505 Talibus atque aliis nitet intertexta figuris
 506 zona Jovis, Zona aurato circumlita textu,
 507 fataque fortunamque suis quae temperat astris.
 508 Nunc agite o, faciles mecum quae rura Napaeae
 509 incolitis, quae frondosis in collibus hortos
 510 asseritis colitisque vagos per devia fontes,
 511 nunc agite o, raram insigni de flore coronam
 512 texamus, myrtoque novos jungamus honores,
 513 quo tumulum et magni veneremur templa Maronis.
 514 Sparge rosam, largaque manu fundamus odores,
 515 placemusque viri manes umbramque silentem.
 516 Salvete, o cineres sacri, longumque sub urna
 517 ver spiret tepidaeque hiemes et mollior aestas,
 518 increscant tumulo lauri ac bene consita myrtus,
 519 sponte sua maris et rores nova mella ministrent,
 520 et nymphae arguta carmen modulentur avena.
 521 Vos, manes, mihi felices et adeste vocanti,
 522 et mihi quod reliquum caeli quove orbe vagandum
 523 pandite, fatorumque vias et oportuna monete,
 524 ac toto rerum seriem deducite caelo :
 525 semper flore novo, semper venerabimur aris.
 526 Audivit pater et tota se sustulit urna,
 527 et mihi certa suo fulxerunt sidera mundo,
 528 quaque Arctos riget et qua se tegit humidus Auster.
 529 Ergo age, care puer, roseo primum aspice ab ortu :
 530 Nox favet, oceanoque suo vaga sidera surgunt,
 531 exertatque Aries caput et, fera cornua quassans,
 532 incipit in gelidos sese objectare Triones.
 533 Illinc aurata nitet olim texta figura
 534 navis, et ipsa suo spumescunt caerula fluctu ;
 535 aurea materies et clavo nexilis aureo.
 536 Ipsa quidem memor avectae de Colchide pellis
 537 quadrupedem observat, versaque in vellera puppi,
 538 prora latet, maloque suis spectabilis astris
 539 prospectat ditem felici vellere lanam.
 540 Quam caelo pater impositam regnare per undas
 541 jussit, et esse polo voluit, quo nostra moveret
 542 pectora sulcandoque mari remisque agitandis,
 543 mercibus et peregre per litora curva petendis.

544 Ergo cui primo Navis sese obtulit ortu
 545 in lucem venienti, hunc aequora salsa magistrum
 546 agnoscent. Reget ipse manu clavumque tenebit,
 547 Tiphyn et insana referet speculator in unda.
 548 Ipse gubernator sic se Palinurus agebat
 549 explorans ventos, atque auribus aera captans ;
 550 talis et a Capreis villosus intectus amictu
 551 vela dat, obliquatque sinus, et colligit Euros.
 552 Ast ubi se oceano immersat, si frigida cani
 553 stella senis radios impegit forte nocentis,
 554 illos Euboicae cautes dirusque Caphareus
 555 exspectant, illos nigrantibus acta procellis
 556 haurit hiems latus aut scopulo diffringit acuto.
 557 Hoc te, nate, docens iterumque iterumque monebo :
 558 vita tibi motusque animi quaerendus ab ortu,
 559 unde etiam toto lux ipsa effunditur orbe ;
 560 surgit ab occasu mors importuna maligno,
 561 qua tenebrae, qua nox nigrantibus advolat alis.
 562 Ergo animum quod constituit, quod continet artus
 563 sidus ab exortu, mutato foedere rursus
 564 perdit, ab occiduo si telum emiserit orbe.
 565 Insequitur post Orion, quem rettulit astris
 566 venandi studium atque actarum in tela ferarum.
 567 Ipse ensem auratum incinctus venabula gestat,
 568 sollicitusque animi mentem dubiusque fatigat,
 569 et parat in saltus jam jam se inferre repostos,
 570 genuaque brachiaque exsertans et pectore anhelus.
 571 Unde et quem primo nascentem aspexit Eoo,
 572 ille pedum cursu insignisque et corporis ipsa
 573 mobilitate vicens, habiles se exercet in artus,
 574 ille animi dubius et mentis percitus oestro
 575 turbatis agitur stimulis, vexatque flagello
 576 cura recens, mutatque locos inceptaque, et aeger
 577 principis ipse aulas et limina nota frequentat,
 578 discursatque foro, et populos rumoribus implet.
 579 Pronus ab oceano vitreisque Atlantis ab undis
 580 exercet mentem curis, versatque agitando
 581 huc illuc, trepidos revocans in corda tumultus.
 582 Munera quin etiam populi dum tractat, et absens
 583 orator peragit magni mandata senatus,
 584 infelix procul a patria carisque propinquis
 585 decumbet moriens. Tamen haec solatia secum
 586 haud ingrata feret, parvaque relatus in urna
 587 condetur populi lacrimis, positusque sepulcro
 588 ornatur titulis, nomenque refertur in actis.
 589 Ante rogum flet maesta parens confecta senecta,
 590 injicit et canos tonso de vertice crines.
 591 At conjux contusa genas, discissa capillum,
 592 infelix conjux caelum et crudelia damnat
 593 sidera, seque rogos super injectura jugales
 594 labitur exanimis ; vix fessi a morte parentes,
 595 aut revocant gemini, qui flent circum ubera, nati.
 596 Hinc fervens Auriga vago sese exerit axe,
 597 nec sine re nomen traxit. Si fabula caelum
 598 ornavit, tamen ipsa usum commenta sequuntur.
 599 Huic currus, huic arma placent, junctique jugales,

600 quis Alpheia secus labatur flumina victor.
 601 Qualis Erichthonius currus et quatuor ausus
 602 jungere equos, rapidisque rotis insistere victor,
 603 qualis et Automedon currus moderatur Achilli,
 604 quique etiam mediis domitor trux audet in arvis
 605 sistere equum et gravibus cervicem onerare capistris,
 606 cogere mox domitum et strictis agitare lupatis,
 607 nunc curvo obliquans gyro, nunc verberere torto
 608 impellens secat ille auras, atque aera campo
 609 pervolitans. Dorso interea desultor equino
 610 adstratus torquet celerem post terga sagittam,
 611 mox hastam terrae acclivis levat et jacit ; inde
 612 desilit alterius dorso levis, alteriusque
 613 pressat equi costas et latos perforat armos ;
 614 nunc humilis, nunc elato se pectore tollens,
 615 nunc cervice super, duplici modo terгоре fusus
 616 huc illuc agitat cursum, et ciet agmina dextra.
 617 At cum praecipiti occasu rapidisque sub undis
 618 mergitur, incanamque videt per marmora Tethyn,
 619 infelix tunc exitium meditatatur, et axe
 620 excusso rapit avulsos de corpore truncos ;
 621 ac circum Iliacos lacerum trahit Hectorsa muros,
 622 aut parat immani fatum crudele ruina
 623 fulminis aerii, Capaneus ut turribus altis
 624 igne Jovis ruit atque ustus descendit ad umbras ;
 625 infami nunc supplicio suspendit, et arctis
 626 faucibus elisos agitanti ventilat aura,
 627 conjugis ut laqueo infelix sub nocte pependit
 628 Andreas, quamquam Italicis rex magnus in oris.
 629 Haec et deteriora ferox Auriga minatur,
 630 cum male felici occumbens radiatur ab astro.
 631 Hac etiam de parte astris fulgentibus Haedi
 632 attollunt caput et caelo spatiantur aperto ;
 633 tum mollis agitant lusus, fusique per herbas
 634 insultant soliis, ac torva fronte minaces
 635 praetentant pugnas : tamen illis mollia cordi,
 636 imbellesque agitat tantum lascivia sensus.
 637 Promittunt igitur duros a fronte Catones
 638 nascentes Haedi ; turpis sed inertia mentem
 639 occupat et molles languent in pectore curae.
 640 Triste supercilium, molli sed degener umbra
 641 est animus luxu languens et deside somno,
 642 frons ficta, obsceni mores petulansque libido,
 643 armorum et deses fuga nobiliumque laborum.
 644 Hinc mortem sibi consciscunt, infamis et umbra
 645 errat Lethaeos non trasmittenda per amnes ;
 646 sic errant miseri manes atque umbra Neronis,
 647 sic Otho, quique in se ferrum strinxere nefandum,
 648 et mille errabunt annos sua corpora circum.
 649 Nec vero non argutis in vallibus Haedos
 650 fistula delectat vacui pastoris in umbra.
 651 Agrestem hinc tenui musam meditatatur avena
 652 formosam resonare docens Amaryllida silvas
 653 Tityrus, et siquem Olenio de sidere fratres
 654 nascentem blando calami dignantur honore.
 655 Ut quondam tereti Damon innixus olivae

656 conjugis indigno queritur deceptus amore,
657 quosque refert Siculus felici carmine pastor
658 mulcentis cantu pecudes et arundine silvas,
659 dum stupet et subitis caput exerit Aetna favillis.
660 His, cantu commota imoque Arethusa profundo
661 emergens udaeque comam circumdata ab alga,
662 intexitque apio sertum ac viridante cypero.
663 Ast aliis malesanus amor nova crimina suasit,
664 jussit et e proprio dextram foedare cruore.
665 Substrinxit laqueo collum atque ad limen amatae
666 Iphis Anaxaretes immania fata peregit,
667 ac misera ante diem zona crudeliter usa
668 Phyllis ab intonso pendet Rhodopeia trunco :
669 tantum mollicies Haedorum et sidera possunt
670 in scelus. At positi oceano atque cadentibus astris,
671 Saturnus si forte minax aspexerit, ipso
672 infelix infans partu morietur, ut aegram
673 vix ope nixa sua servet Lucina parentem.
674 Caedetur miser ante aras, et victima cultrum
675 imbuet, et fuso placabit sanguine divos,
676 si Mars forte suum praesens vibraverit ensem,
677 nec Jovis aut Veneris felix eat obvius ignis.
678 Mox Hyadum chorus Eois emerget ab undis,
679 fratris Hyae quas perpetuus dolor indidit astris ;
680 unde illis nisi triste nihil ; non corda quietem,
681 non animi faciles somnos, non membra soporem
682 accipiunt, et cura novos parat usque dolores,
683 quis chorus hic ipso nascentibus astitit ortu.
684 Hos tumidos populi favor et plaudentia rostra
685 sollicitant. Serere arma inter plebemque patresque
686 est amor, et positos rursum instaurare tumultus,
687 civilesque manus armare et stringere ferrum :
688 tantum seditio placet, atque haec pascit aventes.
689 Quid Gracchos tibi commemorem aut civilia bella ?
690 Non derit populo luctus, forave ipsa quiescent
691 turbinibus, quotiens urbis moderentur habenas,
692 quos Hyades passo maestae videre capillo
693 nascentes. Ipsae oceano capita alta ferentes
694 dantque locum Tauro, vicinaque tempora miscent.
695 Inde gregis felix studium, atque armenta sequuntur
696 errantes ; laetus canit ad mulctralia pastor.
697 Illos exitium infelix violentaque fata
698 exspectant : raptos artus, laniataque membra,
699 avulsumque caput cervici, humerosque, manusque,
700 brachiaque, excisosque pedes in frustra, femurque,
701 cordaque, visceraque, atque ipsis cum pectora costis
702 differt armato plebes excita tumultu,
703 ut nulla miseri manes claudantur in urna,
704 nec certum volitet circum levis umbra sepulcrum ;
705 cum tristes amne Hesperio lavere sorores,
706 diffusasque comas sitiendi et gutture collum
707 immersere undis, quis aut Mavortius heros
708 innatet, aut nigri inficiat cum tabe veneni
709 Saturnus liventi oculo, liventibus urnis.
710 Post hinc et pecus Olenium et Jovis inclyta nutrix
711 ipsa suos offert radios, nec longius Haedos

712 insultare solo patitur sine matre vagantis ;
713 sollicitae natorum amor ac nova cura recursat,
714 tum metus, et quae sunt timidae praesagia matri.
715 Hinc ingens formido et consternantia longe
716 consilia incursansque tremor per membra, per artus
717 occupat, et levibus mens ipsa exterrita causis
718 diffingitque, auditque gravis instare tumultus,
719 scitaturque novas res et sectatur easdem,
720 quem tenera Olenia lactarint ubera Caprae.
721 Ast obiens et cum hesperio se gurgite tingit,
722 rustica nascenti dat praedia (rura capellae
723 namque colunt), dat opes atque ipso in litore partas
724 naufragiis, procul aut ripis fluvialibus actas.
725 Illa colit ripas, gaudent et flumina ripis,
726 religio sed spreta deum violataque templa
727 infamant aris pollutaque dextera sacris.
728 Hos Aries secum socios ad munera quondam
729 naturae ducebat, et una ad signa vocabat,
730 una etiam egressi castris in bella ruebant.
731 Post vero caeli ratio flexusque viarum
732 mutati, variant ortus spatiumque locorum
733 a dextra levaeque, nec uno sidera tractu
734 vertuntur, semperque aliquid mutatur in annis.
735 Incerti fines, certus sed volvitur ordo ;
736 sic variant et fata, manet vis lubrica fati.
737 Hinc nunc Tyndaridis comes additus aequore tollit
738 sidereas Auriga rotas, quatit aureus ense
739 Orion, praefertque Jovi stellantia nutrix
740 ubera, et Olenios carissima pignora fratres ;
741 quin et Carpathio monstro levis adnatat Argo,
742 suspiratque petitam Euris atque aequore praedam
743 Phasiaci senis, horrescitque incendia late,
744 quae Leo deque jubis ferus et de pectore fundit.
745 Jamque oculis nova lux offert se, nate, videndam.
746 Fallor, an illa parens magni Cyllenia partus,
747 nunc sidus, circumque aliae ex Atlante sorores
748 Pleioneque micant, quas et praestantia formae
749 et divorum amor et clari decora alta parentis
750 nobiletant caelo, referuntque in crinibus aurum
751 miratae viridi quondam splendescere ramo ;
752 oblectant et adhuc artes, studiumque colendi
753 oris et antiqui revocantur pectore sensus,
754 et curae molles, et gratae pocula mensae,
755 luxusque, illecebraeque, et olentia tempora sertis ?
756 Hos natis mores referunt, quibus aurea crinem
757 fibula subnectit, roseo quibus enitet ore
758 purpura quaesitusque decor, similisque puellae
759 cultus, et Assyriam redolent lita pectora myrram.
760 Nirea sic perhibent, et amatum a vate Batillum
761 pictum oculis fusumque coma roseumque labellis.
762 Vina placent hilaresque joci et petulantia linguae,
763 mordacesque sales, intinctaque verba veneno
764 semper amant, et cura novos exsuscitat ignes,
765 ac domito regnat victrix in corde libido,
766 nec minus ambitio tenet et certamen honorum.
767 Paeniteat generis tamen et se Caenea malint,

768 aut in femineam penitus transire figuram.
 769 Haec loca custodesque Atlantidas arboris auri
 770 Luna colit ; memor et fulvis pendentia ramis
 771 fulgerent quae poma, quibusque e frondibus ardens
 772 bractea perstreperet roseasque incenderet auras,
 773 exoritur quotiens niveas complexa sorores,
 774 illustris reddit natos, magnosque favore
 775 nobilitat. Cui si felicibus incola montis
 776 Tarpeii ac juga summa tenens Creteidos Idae
 777 ignibus astiterit, mavortia signa secuti
 778 implebunt validas numero milite turmas,
 779 multaque felici committent proelia dextra
 780 ductores auro insignes ostroque decori.
 781 Multa mari quoque bella gerent, ac caede rubentem
 782 Nerea spumantisque videbunt sanguine fluctus,
 783 armaque, remigiumque, agitataque transtra per undas,
 784 litoreque impositis statuent monumenta trophaeis.
 785 Felices, si non irato principe tandem
 786 accipiant jugulo gladium aut cervice securim,
 787 umbraque lethaeos fleat indignata per amnis
 788 deseruisse solo lacerum et sine nomine truncum.
 789 Haec eadem exoriens densisque inserta choreis
 790 Pleiadum si Saturni mala vulnera sensit,
 791 ipsa quidem luce exhausta ac vix cornibus extans
 792 (heu sortem miseram et non superabile fatum),
 793 capti oculis lucem in tenebris sine lumine ducent,
 794 ut Thamyrae invideant. Etenim solatia victo
 795 Pierides ; quodque et vinci fuit usque decorum
 796 pastorem a Musis, tamen illi fistula collo
 797 semper adest, Thamyramque greges, Thamyramque sequuntur
 798 pastores, Thamyram silvae collesque resultant,
 799 et, sine qua nullum carmen sonat, Anthida reddunt ;
 800 Anthida, qua non Idaeo sub vertice ad umbram
 801 texuit aut calathos autserta decentius ulla,
 802 sive aris, sive haec cupido variaret amanti.
 803 Siquis in occasu tristes caeloque cadenti
 804 Pleiades videat, violataque poma querentis
 805 Alcidae clava et spoliatos frugibus hortos,
 806 infestetque malum sidus, radiique nocentes
 807 percutiant, ille Ioniumve navita pontum,
 808 Aegeumve secet, Tyrrheno aut lintea pandat ;
 809 non ille Eridano velum Tiberique per aestum
 810 explicet, aut fluvios remo petat impiger altos,
 811 ne latus affligat scopulo, victusque procellis
 812 naufraget et sparsa moriens tumuletur ab alga.
 813 Sin felix simul infelixque aspexerit astrum,
 814 ille inter cyathos positus pateramque coronans
 815 decumbet leni somno vinoque sepultus,
 816 purpureove toro recubans et virginis arcto
 817 fusus in amplexu dum mollia gaudia carpit,
 818 et venus ex imis stillat resoluta medullis,
 819 illius in roseis linquet sua fata labellis :
 820 et mors ipsa quidem placidae cognata quieti.
 821 Nec vero non et caelo sata semina cernes
 822 picturae variantis opusque, quod extulit olim
 823 Praxiteles tabulisque suis insignis Apelles,

824 restituitque nova nuper quod Joctius arte,
825 Joctius illustrans Arnum florentiaque arva.
826 Nam cui nascenti sese exerit ungula Tauri
827 purpureo ex oriente, et candida fulxerit illi
828 Cynthia, Tarpeiusque pater facilisque Dione
829 addiderint socium conjuncta mente favorem,
830 hic Venerem nudam ac madidantem rore capillos
831 exprimet, et veros facibus succenderit ignes ;
832 hic Thetidem fluctus scindentem aurasque cientem
833 crinibus, et nunc subductis ex aequore mammis
834 extantem et sparsis rorantem pectora guttis,
835 nunc mento tenus intectam referentibus undis
836 candorem et vitreo fluitantia membra sub amne
837 pinxerit, ut vivi spirent in imagine sensus,
838 atque oculos vanae trahat ad spectacula formae :
839 tantum arte, tantum ingenio digitisque valebit.
840 At quando hostiles radios de parte nocenti
841 utraque stella nocens jaculabitur, omnis et inde
842 concessit favor, hic media gladiator arena
843 ad pugnam sese instituet felicibus armis,
844 victricesque manus gladio pugnator et hasta
845 cladibus in mediis alte exeret, applausuque
846 spectantis populi victor cava lumina condet,
847 et, populo plaudente, nigras descendet ad umbras
848 fulmineus ; trepidi fugient denso agmine manes
849 armatum et stricta minitantem vulnera dextra.
850 Haec tibi Pleiades praestent cavaque ungula Tauri.
851 Hinc Lepus attollens levibus vestigia plantis
852 Tyndaridas sequitur, celeratque per aethera cursum.
853 Quo surgente novas veniens in luminis oras,
854 ille pedum cursu insignis certaverit auris
855 praevertens ventos, qualis Privernia virgo,
856 quippe vel intactae segetis per summa volarit
857 culmina, nec teneras plantis curvarit aristas.
858 Hic stadio sese exercens, ubi Martius ardor
859 affulxit, vocet ipse pedum in certamine currus
860 Oenomai, volucremque vocet Caeneidos axem,
861 et pretium victor referet, plaudente teatro,
862 nobilis et disco, et totos quoque flexilis artus,
863 atque brevi facilis gyro concludere corpus ;
864 at, cum se socium addiderit Cyllenius heros,
865 perstringet ludens oculos, ut certa videnti
866 jam fiant incerta ; modo quod dextra gerebat,
867 ostendet jam laeva, fuit paulo ante quod aurum,
868 transeat in liquidum sub eodem corpore plumbum,
869 stuppa vomat tardum fumum, quae poma rubebant,
870 effluat et subitus nullo de vulnere sanguis,
871 in nihilumque abeat digitis quam strinxerat offam,
872 et mirum ipse suo de gutture ventilet ignes,
873 qua quondam deus ipse deum fur arte fefellit.
874 Ille pilam validis impellet viribus, ille
875 folliculum excusso jaciat per inane lacerto,
876 brachiaque assiduo quatiat sudantia ludo.
877 At quotiens Cytherea illum complexa fovebit,
878 non derit tibi qui saltet per pulpita, quique
879 mimum agat et molli teneat spectacula cantu,

880 personam quamcumque volet simulare paratus.
 881 Sin Arcas, quaeque ambrosiam de vertice fundit
 882 aspiciant, faveatque suo Saturnius astro,
 883 ille novas artis sollers tractabit, et ipso
 884 perficiet studio, ut mentem suus approbet usus.
 885 At si liventis radios impegit iniqui
 886 Stella senis fundatque atrum de sidere virus,
 887 infelix qui sponte sua patriamque larisque
 888 deserat, agnatumque solum cineresque parentum
 889 posthabeat, tantumque illi fuga grata, nec ulli
 890 insideant animo sensus aut cura suorum.
 891 Pronus ubi Hesperiam petit et vagus aequora lambit,
 892 quanquam illi faveat felicibus ignibus aether,
 893 non nisi cum magno venient alimenta labore.
 894 Quod si forte minax longe adversabitur astrum,
 895 divulsus rabidi mandetur dentibus ursi,
 896 aut Attaeonio veniet mala praeda Melampo,
 897 aut catulos impasta trahens lea devoret artus.
 898 Haec Leporem nam fata manent, hinc nomen et astro.
 899 Nec vero leporem tantum capreasve fugaces,
 900 aut timidos agitent praeclusa indagine damas,
 901 quis Jugulae inspirent auras et amicus Orion,
 902 Orion dextra jaculum ac venabula gestans,
 903 insignis Balteo et longe radiantibus astris.
 904 Quin ipsis in speluncis, in rupe cavata
 905 excipiant rursus impavidi, et venabula contra
 906 objectent, densisque actum de saltibus aprum
 907 innixi exspectent hastis (it calle silenti
 908 efferus ac fuso spumant virgulta veneno),
 909 nec vasto timeant aut comminus ire leoni.
 910 Venatus juvat audaces, agiturque juvena
 911 in silvis interque canes et retia, nec jam
 912 aut conjux placet, aut thalamis nox acta sub ipsis.
 913 Hos animos magis atque magis Mavortius heros
 914 accendet, rutilo si forte aspexit ab astro,
 915 annuat et placido facilis quoque Jupiter ore.
 916 Haud etiam siqua hoc ipso sub sidere virgo
 917 lucem hausit, dubitet saevarum lustra ferarum
 918 aut ferro petere, aut saltus intrare repostos,
 919 ipsa horrens jaculo Tyriisque ad terga sagittis.
 920 Qualis in Aetolum campis Meleagria virgo
 921 stravit aprum, primamque manu stringente sagittam
 922 intorquens ausa est spumanti occurrere monstro,
 923 mox laeta et spoliis famosa et caede superba ;
 924 qualis et Aethiopum quondam sitientibus arvis
 925 in fulvum regina gregem sese armat, et audet
 926 sola pedes sese irato objectare leoni
 927 insignique arcu et duplici Zenobia telo.
 928 Quin etiam monstra undisoni fluitantia ponti
 929 sollicitent, violare imi et penetrabilia Nerei
 930 haud timeant, dum ferratis per marmora contis
 931 discursant pelagoque trahunt humentia lina,
 932 aut alta scopuli e specula fixum aere tridentem
 933 expediunt, ferroque gregem et pecuaria Protei
 934 per costas, per terga forant. Fluit aequore foeda
 935 illuvies, imo trepidatur ab usque profundo :

936 tantum adeo Jugularum ortus per tela cruoremque
 937 in silvis, in speluncis et in aequore saevit,
 938 praesertim si falce senex radiarit ahena
 939 iratus pelago, iratus variantibus undis.
 940 Atque aliquis post multa tamen discrimina, somno
 941 dum fruitur, capit et placidam per membra quietem,
 942 accipiet jugulo gladium, et delatus ad umbras,
 943 Lethaeas umbras rigidum ac Minoa, negabit
 944 auctorem nosse, et certam deposcere poenam
 945 incertae necis. Hoc Martis ferus efficit ignis,
 946 siquando bijuges tenet ad praesepe ligatos,
 947 et Cancri fera trega premens Atlanta fatigat
 948 Oceano approperans. Derit jugulator et omne
 949 telorum genus, ad manes tamen ille sopore
 950 devictus veniet ; sopor illum ad funera ducet,
 951 condet in aeternam languentia lumina noctem,
 952 haec loca si pater Idaeus, si Cypria virgo
 953 insideant, cum caeruleos it Cancer in amnis.
 954 Namque soporiferam pariunt haec signa quietem,
 955 aeternoque premunt mortalia pectora somno.
 956 At cui natali Procyon sese extulit ortu,
 957 ultima cum obversi curvant se brachia Cancri,
 958 non ipse umbrosos saltus indagine cinget,
 959 non canibus timidos aget arcta in retia damas,
 960 spicula sed latoque parat venabula ferro
 961 nodosaeque plagas, pedibus quoque vincula nectit
 962 insidians, acremve dolet saevire Melampum,
 963 Umbronemque sequi rapidumque ad septa Lycarban ;
 964 quin Isan catulosque Isae formabit ad artis
 965 humanas, tacitum ad nutum Asteriona vocabit
 966 blanditor, dignum et Musis praestabit alumnum.
 967 Hunc olim Uraniae in gremio Cliusque per ulnas
 968 ludentem persaepe aliae invidere sorores,
 969 exceptumque suis furtim admovere labellis ;
 970 saepe etiam Jovis ante pedes statuere, sinuque
 971 accepit pater, et blando simul ore renidens
 972 demulsitque manu, excivitque procacius iras.
 973 Dum ludit, laetae plausere jocantibus aerae.
 974 Elisiis nunc in campis per opaca vireta
 975 ludit agens, nemorumque acer lascivit in umbra.
 976 Conveniunt animae ad lusum. Ille impiger arctat
 977 huc illuc cursum, hinc notas festinat ad umbras
 978 dente ferus similisque irato et saltibus horrens,
 979 mox blanda lambit lingua atque immurmurat ore
 980 subsiliens, caudamque ciet gratator amicam.
 981 Interea viridem ad pontum ac Sebethida ad undam
 982 delicias misera amissas et luget ademptum
 983 Melpomene ; Asteriona refert nemus, aequora reddunt
 984 clamatum Asteriona, imoque e gurgite nymphae
 985 accurrunt. Hic maesta iterat luctumque modosque
 986 Aonis infelix, iterat chelys aemula cantum
 987 funereum, atque genis plorant Nereides udis.
 988 Ast ubi ad oceanum praiceps ruit Atlanteum
 989 senserit et rabiem Martis, dum lustra ferarum,
 990 dum latebras petit et venabula cornea jactat
 991 incautus, per inerme latus perque ilia dentem

992 accipiet spumantis apri, tractusque per arva
 993 praeda avibus, praeda ipse feris lanianda jacebit.
 994 Vix conjux, quaeque una illi primisque sub annis
 995 miscuit et curas et certos junxit amores,
 996 vix mater dispersa locis invenerit ossa,
 997 quae mandet terrae lacrimans condatque sepulcro.
 998 Forsitan e morsu rabidi canis actaque venis
 999 dira lues aget in furias illum ora liquenti
 1000 admotantem amni, sitientem, undasque petentem.
 1001 Excutiens torrem ambustum atque e gurgite Erinnyes
 1002 jam medio caput attollens fugat horrida, crinemque
 1003 anguineum intendit. Revocat sitientia ab undis
 1004 ora miser faciem avertens, similisque latranti
 1005 dat sese retro et spumas ciet ater ad auras.
 1006 Hinc rursus, stimulante siti, convertit ad amnem
 1007 appropinquans, dubiusque gradu atque enectus ab aestu.
 1008 Infestans rursus admota face turbat Erinnyes
 1009 attonitum, ac nigras vocat ex Acheronte sorores ;
 1010 donec eum rabie absumptum vis tetra veneni
 1011 vicerit, et miseros solvat cum corpore sensus,
 1012 quos Procyon Martisque furens incenderit aestus.
 1013 Si caelum, nate, aspiciens memor ipse Leonem
 1014 agnoscis, quae stella novis micat ignea flammis,
 1015 illa quidem Canis est, qua corniger uritur Ammon
 1016 Assyriumque latus, cujus de sidere fervet
 1017 Aegyptus totoque calent incendia mundo,
 1018 cujus et afflatu tellus gravis et gravis aer
 1019 corripuit morbos, passimque cadentibus aegris
 1020 strata jacent armenta. Furit vis effera in omnem
 1021 continuo gentem, viduat quoque civibus urbes :
 1022 usque hominum generi Canis has denuntiat iras.
 1023 Sic nascentem aliquem primos inspecta per ortus
 1024 incendit flammis, et pectora concitat aestu
 1025 ira ingens, dolor atque ingens ingentibus ausis,
 1026 ingentesque tument animi ; imperiosa cupido
 1027 nil aequum patitur ; fervet sitis arida habendi,
 1028 in facinusque vocat violentaque tela ministrat :
 1029 non pietas movet, aut amor, aut reverentia divum.
 1030 Praesertim si Threicius sese addidit heros
 1031 ad facinus subditque faces, incendia vitet
 1032 et silvas, dum tela feris immanibus audet
 1033 ingerere et fulvo jam comminus ire leoni.
 1034 Quod si perniciose senis substrinxerit ensem
 1035 dextra, nec ipsa suos illi subduxerit ignes
 1036 Delia, nascetur mediis qui in saltibus ursum
 1037 attentet, qui frondosis in vallibus apro
 1038 congregiatur, et inclusa decertet arena,
 1039 spectantesque trahat pugnaci robore dextrae.
 1040 Ast ubi ab occasu rabido adlatraverit ore,
 1041 Infelix nato exitium parat, unde ferarum
 1042 dente lacer cadet in silvis ursive lupive
 1043 praeda, vel audaci pereat laniatus ab umbro,
 1044 si Mavors validam aspiciens concusserit hastam.
 1045 Insequitur Crater Bacchi decus. Hujus in ortu,
 1046 atque ubi caeruleis Virgo caput extulit undis,
 1047 autumnus sese accingit, Vindemia cellas

1048 instruit, et gravibus cervicem implexa racemis
1049 ipsa lacus et labra novat, et dolia tergit.
1050 Inde meri genialis amor studiumque bibendi,
1051 hinc patera salit assurgens spumante Falernum,
1052 crateresque auri insignes undante Lyaeo ;
1053 hinc baccho laeti colles, flexaeque sub ulmis
1054 pendula textilibus nectunt umbracula vites,
1055 insitioque alios aliaque ex arbore ramos
1056 admiscens studiosa novum per germen adoptat,
1057 insitio fecunda novasque ingressa per artes.
1058 Hinc et nexilibus videas e frondibus hortos
1059 implexos late muros et moenia circum
1060 porrigere, et latis e ramis surgere turres,
1061 deflexam et myrtum in puppis atque aerea rostra,
1062 in buxisque undare fretum atque e rore rudentes.
1063 Parte alia frondere suis tentoria castris,
1064 scutaque, spiculaque, et jaculantia citria vallos.
1065 Nec minus irriguos fontis per opaca vireta
1066 instrepere, et ductos non una in brachia rivos,
1067 et properare cavis operosa canalibus undam
1068 saxa per et liquidos stillantia marmora fluctus,
1069 piscosas quoque sub tectis fluitare lacunas.
1070 Quin etiam arborum cultus et cura serendi
1071 hos juvat, atque agri studium non segne novandi,
1072 horreaque annosae cereris. Juvat humida mercis
1073 mutandae species stagno seu vecta liquenti,
1074 quamve paludosis tellus alit humida campis.
1075 Haec Crater, quibus affuerit nascentibus, affert,
1076 qui tibi, nate, tuo aspirans non defuit ortu.
1077 At serus caelo occiduo ac refluentibus undis
1078 Oceani facilem laeta inter pocula mortem
1079 afferet, ac subito turbabit funere mensas.
1080 Defunctum lugent convivae. Ast ille, nigrantem
1081 ingressus cymbam ac sitientia labra relambens,
1082 suspirat bacchum atque undae Lenaeidos amnem.
1083 Cui si stella nocens inviderit, humida fata
1084 portendit, seu Lenaeo sub gurgite, sive
1085 flumine sub vitreo calidove in fonte lavantem,
1086 sive cavo putei gradientem absorbet hiatu,
1087 caerula seu versis findentem marmora tonsis.
1088 Euge, pater Lenaeae, evan. Tibi carmina nostra
1089 assurgunt ; monumenta tuae nam conjugis assunt.
1090 Insignitum auro textum ac radiantibus astris
1091 et primo splendet caelo memorabile donum,
1092 quod dea tum rore Idalio ambrosiaeque liquore
1093 sparserat, et Cypria madefactum intinxerat unda,
1094 tum flore ornarat vario, intactumque hyacinthum
1095 miscuerat violamque rosae casiamque amarantho.
1096 Hinc natis studium tenerorum mansit odorum ;
1097 conficiunt unguenta et florea sarta coronant.
1098 Mundities indigna viro comptusque puellae
1099 persimilis, quaeque et Veneris molle imperat astrum.
1100 Inde etiam occultus sub pectore pascitur ignis
1101 in vetitumque ruunt et Amor nova vincula nectit.
1102 Quocirca, nate, ardentis compesce furores,
1103 et leges meditare, et honesti concipe formam.

1104 Hic finis vitae felix, haec meta petatur.
1105 Mergentem sese oceano quicumque Coronam
1106 viderit, ipse oriens, primo sub flore juventae
1107 occidet expositusque feris, damnante senatu,
1108 pro tumulo faucesve canum aut rabida ora leonum
1109 accipient, tumulo Saturnus condet ubi ipse
1110 insedit loca, seu gravibus mala sidera signis
1111 adversos jaciant radios et fata minentur.
1112 Adversos mores et pectora dura per ortum
1113 spica dabit, frumenta seret, grave figet aratrum,
1114 mella favis expressa liquet, nihil usque remittens
1115 ad vitae varios usus. Maria alta secabit
1116 piscator, nunc casse cibum, nunc comparat hamo.
1117 Dat varios animis aestus, et pectora turbat
1118 occasum dum Spica petit, dat et usque labores,
1119 cui falcem si forte senex subjecit ahenam
1120 iratus, miseramque famem illuviemque minatur.
1121 At Mavors furti damnat, poculoque repositens
1122 annonam, dictis et poena crimen acerbat.
1123 Illi nil Arcas, nil proderit aurea Virgo,
1124 quamvis Spica manum gravibus fecundet aristis,
1125 porrigat et plenas felix Pometia lances,
1126 quin pendat sacrum laniato corpore furtum,
1127 et, populo spectante, lacer det sanguine poenas.
1128 Non Teucrum Paridemve arcus, non Hectorsa telum
1129 stringentem, non Idaeum sub nube columbam
1130 figentem aut Lyciae jaculum mirabere dextrae,
1131 si, caelum aspiciens, oculo intueare Sagittam ;
1132 has etenim natis vires, haec dona ministrat ;
1133 exercens usus probat et mox vertit in artem.
1134 Ille igitur jaculo insignis celerique sagitta
1135 continget positum quocumque in limite signum,
1136 ille etiam speculantem alta de turre columbam
1137 dejecit aeriae contorto verbere fundae,
1138 squamosumque petit certo sub vulnere pisces,
1139 cui favet Eoo surgens de parte Sagitta,
1140 extremo Aegoceros cum se celer aequore tollit.
1141 Ille autem stragemque inter caedemque virorum
1142 deficiens cadet, ante actis ex hoste trophaeis,
1143 vulneribusque suis illata et caede superbus,
1144 quem procul occidua vidit de parte Sagitta,
1145 ipsa quidem radiis percussa nocentibus aequae,
1146 aequae praesidio nitens et fortis amico.
1147 Vendetur miser et foedabit sanguine arenam
1148 indigno pretio, si Mars, si pinniger Arcas
1149 haec loca conjuncta soli ditione tenebunt.
1150 Ast hunc damnatum caveae ad spectacula vulgo
1151 objciet, gladiique dabit Saturnus ad usum,
1152 si male felici adversans minitabitur astro.
1153 Hoc etiam e caelo Chelisque micantibus Haedus
1154 exilit, et molles nascentibus imprimit artes.
1155 His interque epulas et sarta madentia vino,
1156 scortaque et incestos thalamos, unguenta, rosamque
1157 vivitur, et vacuis mulcent proscenia ludis,
1158 deliciae inficiunt animos praicepsque cupido,
1159 consilium incertum ac varians sententia, et ipsa

1160 mens nunquam secura novas parit anxia curas.
1161 Concubitus fuge nocturnos summasque fenestras,
1162 tectorum ingentis lapsus, fossaeque profundum
1163 praecipitisque locos, impostaque rupibus antra,
1164 neu te sollicitent funambula ludicra, neu te
1165 intortis capiant agitata rudentibus arma,
1166 si Tartessiaco minitabitur Haedus ab orbe.
1167 Dicamus bona verba, deos veneremur. An illa est,
1168 quae surgit, quae conspicuis venerabilis astris,
1169 ara deum ? Date thura, facesque adolete Sabaeas.
1170 His genitrix Ariadna locis, hoc sidere lapsa est,
1171 implevitque uterum tenerae leve pondus Elisae :
1172 hinc illi cultusque deum et reverentia casti
1173 et tantus sacrorum honor, atque hinc ipsa per aras
1174 rite precata litat, simul et stata sacra frequentat.
1175 Tu matrem, puer, et castas arcesse sorores ;
1176 thura adsunt, caelum spectate, atque ore favete.
1177 Ara deum, unde est religio mortalibus orta,
1178 unde pium quodcumque et quod venerabile terris,
1179 salve, Ara, salve, innumeris ornata trophaeis,
1180 sive hominum gesta inspicias, seu facta deorum.
1181 Ipsi te reges templis et marmore donant
1182 Mygdonio, tibi purpurea sub veste sacerdos
1183 sacra facit, sedet et Tyrio spectabilis ostro
1184 antistes lituo insignis cultusque tiara
1185 exsolvens vota, et carmen praefatus, ibi omnem
1186 affatur turbam, et, divorum arcana retexens,
1187 justitiamque sequi monet, et non temnere divos.
1188 Te propter casti vates divina per orbem
1189 sparserunt praecepta sacrumque hausere furorem,
1190 per te casta placent, per te plebs templa salutat,
1191 antistesque chori princeps, venerabile nomen
1192 in populis, dat jura deum et nova carmina pandit.
1193 Exoriens haec ipsa tuum facis, Ara, per astrum,
1194 si faveat pater altitonans, si nata tonantis.
1195 Ast obiens, si Saturnus, si bellicus heros
1196 maluerit, tu sacrilegos, tu magna profanos
1197 affligis poena merita et mala crimina purgas ;
1198 adjicis aut templis, aut, voti vincula nectens,
1199 obstringis sacris, sacros aut sedula ritus
1200 ostendis, prohibet quotiens has Jupiter iras.
1201 Meme igitur, dea, me caeli decreta ferentem,
1202 pandentemque deum leges, et carmine vatem
1203 astra recensentem seu tu dux certa viarum
1204 praecede, aut specula residens sullimis in alta
1205 ostendas reliquum caeli, atque haec nomine signa.
1206 Vos, conjux, vos, defessi tria pignora patris,
1207 haec orate eadem divamque in vota vocate,
1208 det mentem studiosam aequi legumque verentem,
1209 detque animum et patrios retinentia pectora mores,
1210 sacraque solennisque deum servantia cultus.
1211 Ecce autem, qua parte ingens se Scorpius offert,
1212 atque aequa plus parte poli sua brachia jactat,
1213 Centaurus gressu incedens se tollit equino,
1214 mistus equo vir, quam natorum pectora formam
1215 artibus et referunt, et equis sua munera jungunt.

1216 His currus et frena juvant, quis flectere in arctum,
 1217 quis et equos moderari et aperto immittere campo,
 1218 et valeant celeri ad metam exagitare citatu
 1219 instantes vocis clamore et verbere dextrae,
 1220 ad pugnam sive instructis radiare sub armis.
 1221 Quin etiam, si Mars stricto minitabitur ense
 1222 bella ciens, bellum exercent, armisque decori
 1223 pugnatoris equi costas et terga fatigant,
 1224 hostilesque acies aut hasta aut ense lacesunt.
 1225 Sin Arcas celer aspiciat, quaesita per artem
 1226 auxilia aegroto pecori succumque medentes
 1227 admiscent ; ipsi hoc morbos et vulnera curant.
 1228 Infelix alto ruet, ac de culmine labens
 1229 vix divum auxilium imploret, praecepsve quadriga
 1230 excutitur, lacer ipse, ferae aut immanis hiatu,
 1231 sive ferocis equi violento vulnere tardus
 1232 Lethaeos maerens portus petet, attonitusque
 1233 quadrupedes timeat jam (tum) properare citatos,
 1234 horreat et saevos minitancia culmina lapsus,
 1235 Hesperios quae Centaurus portendit ab orbe
 1236 iratus, quotiens saevo adversabitur astro
 1237 bellipotens, aut Saturni falx horrida saevit.
 1238 At postquam oceano Chiron sese extulit, et jam
 1239 antra memor videt et cultos, quos severat, hortos,
 1240 Arcturi clarum aspicias super aequora signum
 1241 Plaustra bovesque suas agere et se tollere in altum.
 1242 Huic signo studium fidei et reverentia honesti
 1243 certa subest, hinc illa fides nascentibus haeret,
 1244 et veri non fictus amor, generosaque cura ;
 1245 hinc illis et opes regum credentur et aera
 1246 et Tyriae vestes, auri et pretiosa supellex ;
 1247 hinc census patrii a populo custodia et omnis
 1248 publica thesauri cura credetur et aeris.
 1249 Adstabit foribus custos et ad hostia regum
 1250 Janitor, aut trepidos vocet ad mandata Quirites,
 1251 percutiant infelicis cum numinis astra.
 1252 Oceano se praecipitans Arcturus, ubi ignis
 1253 afflarit Tegeus Saturni et noxius ardor,
 1254 supplicio infami afficiet, vinctumque catenis,
 1255 confectumque prius squalore et carcere tetro.
 1256 Proscindit tauro segetem, sua condit aratro
 1257 seminaque et toto victum parat anxius anno
 1258 Arcturus mundo exoriens. Idem aequora linquens,
 1259 exoriensque homini, et primis natalibus astans,
 1260 ipse fidem rectumque et honestas edocet artis.
 1261 Cur, o cur, superi, tantum sors laeva locorum ?
 1262 Cur tantum occasus cladis vehit ? Aequus ab ortis,
 1263 Arcturus parat infelici carcere mortem
 1264 saevus ab occasu. Surgens vagus aequore Cygnus
 1265 insidias avium generi et cava retia tendit,
 1266 aucupiumque docet, mollisque inflectere cantus
 1267 in caveis, nostras varianti et gutture voces
 1268 reddere, et humanam referentia murmura linguam.
 1269 Hinc deploratus longe atque ad sidera passer
 1270 lusitat in gremio dominae, facilemque Corinnam
 1271 psittacus et blandos vatis testatur amores ;

1272 hinc mea non saevit rostro, non ungue columba.
1273 Ast obiens aliena quidem spoliare parentem,
1274 et praedas agitantem hostili carcere damnat,
1275 sive reum furti, fraudisve dolive ministrum
1276 plectit, et austeras praetoris concitat iras.
1277 Si Marsos domitosque anguis et carmina quaeris
1278 Colchidos, et victum somno verbisque draconem,
1279 haec tibi surgenti dat Serpentarius astro,
1280 Aegoceros cum caeruleo caput aequore tollit.
1281 Si quaeras forte Eurydicen per gramina laeta
1282 errantem, atque anguis de vulnere multa gementem,
1283 paulatimque udo claudentem lumina somno,
1284 labentemque artus et tempora nube tegentem,
1285 ac circum anguicomas pavitantem astare sorores,
1286 intortum dum crinem auri de vertice tondent,
1287 Serpentarius hanc obitu signabit iniquo
1288 occumbens, cum triste senis sese objicit astrum.
1289 Baiano si forte procul de litore cernes
1290 delphinum ludentem et terga accurva plicantem,
1291 nunc undis se attollentem, nunc gurgite toto
1292 mergentem sese et cauda maria alta rotantem,
1293 tum dices, referunt natorum pectora mores
1294 delphini exorientis : ubi malus usserit ignis
1295 falciferi senis hunc vitreo sub gurgite nantem,
1296 reptantemque cavis scopulis mirere, et ab imo
1297 vellentem rubros spinosae cautis echinos,
1298 nunc rapidos scindentem aestus et pectore nudo
1299 jactantem in summos rorantia brachia fluctus,
1300 Tauromenitanam nando et superare Charybdim.
1301 Sin Arcas cum Threicio duce faverit, illi
1302 exercent agili sudantia membra petauro,
1303 et cursu certant ventis, perque aequora currunt
1304 navibus, et curva sulcant vada salsa carina.
1305 At cui Atlanteo Delphin condetur ab orbe
1306 Saturnique malum sidus minitabitur, ille,
1307 ille mari ulvosove lacu, seu flumine in alto
1308 mersus in aeternam condet sua lumina noctem,
1309 umbraque nocturno errabit per litora gressu.
1310 Illa, vides, quae, nate, brevi Aegocerontis in ortu
1311 attollit sese pelago et procul aequora linquit,
1312 illa Lyra est. Sentis tremulis ut fluctibus udae
1313 ad numerum saliant Nereides ? Ut tulit aureo
1314 e thalamo formosa pedem Oceanea conjux
1315 ad plectrum ? Ciet ecce novem cum pectine chordas
1316 emodulans, mulcetque novo vaga sidera cantu.
1317 Quo captae nascentum animae concordia ducunt
1318 pectora, concordisque animos ; sunt civica curae
1319 jura, placent leges ; pacto stant, aequa probantur ;
1320 torquentur sontes et duro crimina nexu
1321 plectuntur ; justumque foro dominatur in ipso.
1322 At si vergentem oceano atque Atlanta prementem
1323 falce Lyram, sive ense minax percusserit astrum,
1324 occidet infami leto, ac praetoria jussa
1325 exspectans tortusque diu tractusque catenis
1326 cum gemitu vitam effundet, forave ipsa cruore
1327 foedabit lacer, aut animam crepitantibus auris